Cluniacensi perobitum Raymundi vacanti, in abbatem

prœficit. (Rec 111, fol. 39.o, c. 1646.)

« Ditech) l'ilio Pe/ro, aùbiiti inoiinsteriiChniidCcii-

sis. Monasterio Cluniacensi per — Datum Avinione.

viidus novembris, anno vu. »

1553 Avignon, 13 novembre 132i

Episoopo Carcassonensi super nonnullis respondens,

ipsum de statu régis et reginse Francisp certiorem fieri

petit. (Reg. 111, fol. 190, c. 803.)

i< Episcopo CcD'casonnensi. Frateruitatis tue rece-

pimus litteras per quas devotionem quam ad nos et

Romanain geris Ecclesiamevidcnterpercepimus, super

quo devotionem fraternam multipliciter in Domino com-

mendamus. Sane, quod rnulti de novo opinantur que

scripsisti errario non snfflcimus admirari, si cnni per

nos promoti diligenter attenderent in quantum ultra

communia servicia nobis fuerint libérales, possent

utique de promotis abaliis qualiter ad nos se habebunt

extimare, et si nostros alios consideratione reddilus

gratiasque quasjam multis annis in diversis partibus

liabere nosoportuit, et expensasimmensasquas exigunt

adverterent, nec non alia que nobis incumbunt atten-

tius cogitarcnt, profecto opinarentur contraria et

uude ilia tolerare pddiimus, mirarentur, sed tingantur

ialsa, qiierunque volueriut, quia, biis non obstantilius,

Veritas remanebit, necpropter eorum upiniones fatuas

minus vet amplius faciemus. Scribe, frater, nobis,

fréquenter et nobis insinua statum carissiniorum in

Christo fiiiorum nostrorum régis et regine Francie et

Navarre illustrium, quem Dominus faciat prosperum

sibique faciat acceptabiiem atque gratum. In prejudi-

ciuni cardinalis resignationem illius beneficii sibireser-

vati facere non potuimus, sed pete possibilia et

lioncsta. Datum .\vinione. idibus novembris, anno sep-

timo. »

1 55 1 Avignon, 13 novembre 1322.

Ademario Targœ, ourite Romana^ obsequiis insis-

tent!, facullalem redditus benelitioruni suorum eccle-

siasticorum percipiendi in absentia, quotidianis distri-

butionibus dumtaxat exoeptis, usque ad très annos

concedit. (Reg. 111, fol. 400, c. 167!).)

(< Dilecto filio Adeniario Targc^. dccuno ecclei<ie

Tullensis. Meritis tue probitatis — Datum Avinione,

idibus nevemliris (sic), anno septimo. >.

1. On trouve plus loin Targa (n° 15a9).

1555 Avignon, t3 novembre 1322.

Archiepiscopo Arelatensi, arcbidiacono Concliensi et

Deodato Pétri, ut eidem Ademario prad'atos redditus
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per ditliim triennium ministrari faeiant. (Ueg. 111,

fol. 400 v°, c. 1680.)

(' Veaemhili fralri.., ai-chieimcopo Arclalcmi, et

dilectk filiù arcltldlncono Conchensl ac Dpotlalo

Pétri, ((iiionico in rrAlcsia Riilhrni'usiK Meritis etc.

— Datnm lit siipra.

1 . L'imle.x du registre porte : jiulicibus.

1556 Avignon, 17 novembre 1322

Guillelmo, Sabinensi episropo, Apostolica^ Sedis le-

gato, ut Petro, al)bati Montis Olivi, ordinis sancti Bene-

dicti, Carcassonensis diocesis, in aljljatem monasterio

Cluniacensi pra'fecto, ab ejus pra'sentia recedendilicen-

tiam concédât. (Rei;. 111, fol. 241 v", c. 983; fol. 244,

c. 997.)

« Guillelmo, episcopo Sabinensi, Aposlolice Sedis

legato. Niiper monasterio Cluniacensi— Datiim Avi-

nione, xv l\al. decenibris,anno vu. »

1557 .Avignon, 20 novembre 1322.

Maria', regin;Tp Franciap, congratulatur de honore ad

quem assumpta est. (Heg. 111, fol. 190, c. 804.)

<< Marie, rer/iiie Fra/icie. A.'<sendisse (sic), filia

carissima, nosceris troniim régie dignitatis et iitique

non regni cujusiibet sed illius videlicet Francie, cui pre

cunctisregnis aliis linj'iis .seciili Dominas lienedixit. Pro-

fecto, benedictionis et gratie filia, si mediteris attente

cujus consortem te divina providentia reservavit, si

quantis et qnalibus te gratia salvatoris pretulerit con-

sidères diligenter, habes unde querere debeas cum

psalmista quid pro tant profusis beneficiis ipsovum

rependere valeas largitori, et procul dubio adeo ipsa

reperies excedere vires tuas. Quoil et si tibi velle

forsan adjiciat posse tantiim, quid dignuni pro ipsis

rependere tibi reperias non adesse. Sane quia sapien-

tia largitoris a te non exigit ultra posse, illud salteni

retribuere stude provide, et si quesieris quid sit illud,

utique quod non tuis meritis, sed soli sue misericordie

hocascribas, iUi cum humilitate supplici gratias jugiter

refferas, illum qvii te prevenit in tôt benedictionibus

super onuiia diligas, eique placere satage, omnique

cura co[mJmitere vita quod ejus occulis valeat displi-

cere, ipsum time ac ejus precepta adimplere festina

fideliter, misericordiam in operibus pietatis et miseri-

cordie te exerce, ut merearis assequi quammisericordi-

bus vei'itas repromiltit. Hec siquideni non tantum sine

Dei adjutoriotuesubjacentfacultati, in quibus si te dili-

genter exercere studueris
,
largitoris gratiam , ut potiora

tibi tribuere debeat', provocabis, et tandem de regno

temporali ad ete[r]ni gloriam transmigrabis. Ad
hoc, carissima filia, carissimum filium nostrum K,

regeni Francie illustrem, virum tuum, cujus siibjecta

es pro lege matrimonii potestaii, juxta suam excel-

lentiam et benivolentiam qua te pretulit aliis, sincère

dilige, ac ei debitum honorem inipendens, humilem te

sibi ac quietam exhibeas, sibique secunduni Deuni

studeas in omnibus complacere; pro tuis autem

oportunitatibus ad nos liabere recursum te volumus

cum fiducia filiali. Dat. Avinione, xii kal. decembris,

anno septimo. »

1 . Reg. debeas.

1558 Avignon, 24 novembre 1322.

Johannœ, regina? Francia?, de prospero suo prolisque

suœ statu gratulatur, eique Petrum de Fretis, nun-

tium suum, de facto Dalphini responsurum remittit.

(Reg. 111. fol. 190 v°, c. 803.)

i< Régine Francie .lohaime. Do statu tue magni-

ficentie, carissima filia, prolisque tue, dilectus filins

niagister Petrus de Fretis, familiaris tuus et nuntius

ad nos propterea destinatus, prospéra iiobis retulit

que nos utique repleverunt letitia non indigne, ut

autem de nostro, de quo tua benivolentia te reddebat

solicitam, tuis desidoriis satisfiat, excellentia regia

noverit quod nos, quantum ad exteriorem hominem,

Dei misericordia pertVui| mur] sospitate, licet interior

autem multis turbinibus quatitur ac solicitudinibus

molestatur propter multa que inter redemptos Christi

sanguine iuordinate et in suarum animarum pericu-

lum precipimus fieri, quibus nequinius, juxta nostrum

desiderium, salidn'iter obviare. Verum in hoc super

hiis omnibus consolamurquod divina providentia tanta
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non sineret mala fieri, nisi de malis hujusniodi provi-

disset elicere meliora, sperantes in ejus misericordia

quod circa talia, sicut ipse cui futura sunt ut présen-

ta manifesta, non tanlabitadhibere remédia oportuna.

Super facto Dalfini quid disposuimiis facere, poterit

prefatus nuntius, cui lioc cxposuimus, magniflcentie

régie plenius nun tiare. Gratia Domini nostri Jliesu

Christi,carissimafilia.tecumsit,tequeinagendisdirigat

detque tibi in hac valle niiserie sic paciente {sic)

quod ad eternam gloriam, post iuijus vite transitum,

valeas pervenire, habitura ad nos recursuni in tuis

oportunitatibus quotiens expedire videris cum fiducia

filiali. Datum Avinione, vui kal. decembris, anno sep-

timo. »

1559 Avignon, i" décembre 1322.

Abbati monasterii sancti Apri, ut magistro Ademario

«Targa' », decano ecclesiaeTullensis, Roman;e Ecclesi.-v

obsequiis insistenti, redditus ejusdem decanatus ei a

morte quondam Guillelmi Costae, ejusdem ecclesi.Te de-

cani, pertinentibus, assignari faciat, quotidianis distri-

butionibus dumtaxat exceptis. (Reg. 111, fol. 401 v°,

c. 1687.)

« Dilecto filio.., abbati monasterii sancti Apri{i),

ordinis sancti Benedicli, extra muras Tullensis.

Dignuni rcputamus et — Datum Aviuioiii, Ivaleiidis

decembris, anno seiilimo. »

1. On trouve plus haut Tanje (n° lb.ï4").

I5()0 Avignon, 1" décembre 1322.

Capitulo ecclesiœ Tullonsis, ut eidem al)bati, prœfatœ

concessionis executori, pareant. (lliii;. 111, fol. 402,

c. 1688.)

« Dilecto fliio capituto ecclesie Tiil/rnsis. Dignum

reputamus et — Datum ut supra. »

1 56

1

Avignon, i" décembre 1322.

Electo Tullensi,ut eidem Ademario depra'fatis rcddi-

tibus responderi faciat et prsedicto abbati assistât.

(Reg. m, fol. 402, c. 1689.)

<( Dilecto filio.., electo Tullensi. Dignum etc. —
Datum ut supra. »

I5«'.i Avignon, o décembre 1322.

Carolum, regem Franciœ, rogat ut, ad exemplum fra-

tris ejus, negotium passagii transmarini assumât eique

ad qua^dam dubia levanda respondet. (Reg. 111,

fol. 191-192 v°, ce. 809-812; fol. 209 v°-211, ce. 914-916.)

(< Carolo régi Francie illuslri. Meminimus, fili

carissime, teque credimus reminisci quomodo dudum

clare memorie Philippus, germanus tuus, rex Francie

et Navarre, pie devotionis inllamniatus affectu queni

gerebat ad Terrani Sauctani de impiorum eripiendaui

manibus, in qua Salvator liumani generis sumpsit

corporalis nativitatis initium, in qna convorsationis

linmane sua deduxit Icmpora et in ijua jiostronni,

post probrose passionis upprobria, jiro rcihiuiptioue

uoslra morteni subiit temporaleiu, et sui prctiusi eft'u-

sione cruoris vêtus piaculum expiavit, suos solemnes

nuntios cum litteris de credentia ad nostram presen-

tiani destinavit, jier ipins ail multe jocuiidilatis mate-

riam nobis et uostris fratribus apertius iutimavit

quod,si[c] cor suum ad fejripiendam Terram ipsani de

impiorum manibus divina gratia estuabat, (pind ad

proseqiitioueui dicti nogotii nobis persouam suam

totumqiie posse regimii exponebat ; verum quia jirc-

fatum negotium adeo expensarum immensum protlu-

vium exigebat quod illud absque nostro subcidio

regia non poterat magniflcentia supportare, nobis pre-

fati nuutii pro parte regia bumiliter supplicarunt ut

qualia subcidia pro dicti prosequtione uegotii de pro-

ventibus ecclcsiarnm et alias eidem faceremus, velle-

mus circumspectionem regiam reddere certiorem. Nos

aiitem oblatiouem pret'atam dignis in Domino laudibu.s

multipliciter coinendantes, ac ipsam meritis gratiartmi

actionibus prossequentes, supplicationi predicte annui-

mus velud consentanee rationi, nmltisque coUationibus

tam cum fratribus nostris qnam cum prefatis nuntiis

habitis super studiis antedictis, tandem nostra ipso-

rumque fratrum nostrorum, necnon et omnium prela-

toruni regni Francie, qui tune in ciiria aderant,

resedit deliberatio nt, pro promptiori et utiliori dicti

prosequtione negotii, sub modo et forma subscriptis,
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oflerremus eidem subcidiaquesecuntur', videlicetdeci-

niam omnium provonfuum ecclesiarum in terris et

regnis tuis consistentium, Icvandam per quadrienniiun

a termine kalendarum julii in antoa continue compu-

tandum, per singulos prelatos in suis civitatibus et

diocesilius, sine iavocatione brachii secularis, juxta

m(_)dum et consuotudinem liactenus observatos, ter-

minis qui secuntur : medietatem videlicet in yemali

festo beati Martini, et aliam in festo Ascensionis

Domini tune proximo subsequenti, que quidem décima

per prelatos eosdeminlocotuto reponeretur, et custo-

diretur régie celsitndini concedenda pro dicti prosse-

quetione negotii, si illud infra dictum [festum] sancti

Martini duceret assumendum et infra dictum quadrien-

niuni personaliter et realiter prosequendnm, ipsumquc

ac heredes suos sub obligatione terrarum et regnornm

predictorum, et sub juramento corporali per suos

solemnes nuntios, secundum modum per reges Francie

in talibns observatum, specialiter deputatos prestando,

per patentes litteras sub cera viridi sigillatas et Sedi

Apostoliceassignandas,efficaciter obligando, ita tamcn

quod moneta que curret tempore solutionis hujnsniodi

decimarum in terris et regnis predictis, secundum

valorem quem haberet cum parisiensibus et turonen-

sibus parvis reciperelur, sic quod, pretextu caml)ii,

solutores et debitores dictarum decimarum nullatenus

gravarentur. Ceterum de emolumentis hujusmodi

decimarum, cum passagio inchoando esset necessarius

apparatus, pro personis ad hoc necessariis per Sedem

Apostolicam deputandis, secundum quod qualitas et

opus ejusdem apparatus exigeret, et juxta incremen-

tum et processum apparatus predicti, illis quos regia

deputaret providentia prelati predicti expensas neces-

sarias ministrarent, adjecto quod si, casu aliquo con-

tingente, non fieret passagium prelibatum, quod ipse

et heredes sui quicquid recepissent tune de dictis

decimis et convertissent in usus proprios vel alios,

integraliter restituere Romane Ecclesie tenerentur,

et idem tieret de galeis et aliis vasis navalibus factis

pro dicte Terre subcidio d(; pecunia decimarum luijus-

modi in ejusdem Terre Sancto subcidium conver-

tendis, et nichil omnino de decimarum ipsarum pro-

ventibus in usus alios quam dicte Terre subcidium

convertatur. Nec non postquam de assumptione dicti

negotii et obligatione predictis que prendssa sunt

facta fuissent et compléta, nostrum et suum propo-

situm omnibus regibus et pi-incipibus ortiiodoxis, ac

universis prelatis, comitibus, baronibus et comitatibus

notificentur et etiam publicentur, illis dumtaxat

exceptis qui ratione vicinitatis habent continue cum

Sarracenis et hostibus fidei vel Ecclesie confligere et

pugnare, et ad hec modo inducerentur qno valeret

fieri meliori, cruxque universaliter predicaretur tam

in suis quam aliis regnis et terris de quibus expé-

dions videretur, et per Sedem eandem deputarentur

in onmibus regnis et terris predictis ccrte persone ad

exigendum et colligendum et in certo loco ponendum

omnia legata et relicta facta dicti occasione negotii

transmarini, et in singulos ecclesiis singuli trunci

ponerentur in (pnl)us reponerentur oblatioues et hele-

mosine fidelium que fièrent pro dicto passagio, certis

clavibus consignari, que onmia ad cognitionem et

arbitrium Ecclesie convertentur in subcidium passagii

memorati. Et iiisuper indulgenti[e] moderato et deler-

minate conccder(Mitur pro negotio prelibato. Item

quod oi'dinarotur indilat(> particulare passagium per

quod subveniretur Terre fidelium constitute in par-

tibus transmarinis, quod est valde necessarium

passagio generali, cujus et particidaris passagii,

cum esset ordinatum, ipse eSset capitanens, nostri

Redemptoris obtentu
;

quem capitaneatum valeret

excqui per alium seu alios, sicut videret utilius

expedire ; super cujus particularis passagii apparatu

et numéro gentium pro illius complemento necessa-

riarum, postquam esset inter ipsum et Ecclcsiam

ordinatum, ministrarentur expense necessarie tam de

decimis duorum annorum levatis de tempore sexen-

nali, concessisque sou impositis per felicis recorda-

tionis C[lemenlem] papam V,predecessorem nostrum,

in consilio Viennensi, quam de eo quod exigeretur et

levaretur in dictis regnis et terris suis de legatis et

indulgentiis supradictis ; expense necessarie per pcr-

souas ([uas nos et magnitudo regia deputaremus,

ministrart'ulur ad appai-atum hujusmndi faciondum,

ita quod, ultra hujusmodi décimas et subcidia ^[uo >\c

dictis legatis et indulgentiis provenirent, in uullo

remanerct nostra ("amera obligata; solutis vcm

expousis pro dicto ])articulari passagio de d(>cinii.s
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(jictorum duorum annorum, et aliis prcdictis siibcidiis et

redditibus, super hoc rations de illis [reddita] , residuum

reservaretur in subcidinm passagii in quo sua pro-

ficisceretur persona ad arbitrium Ecclosie converten-

duni. Ordinaremus etiam quod, si in persona propria

assumeret negotium antedictum, singulis annis,

quamdiu ultra mare fuisset, continuaretur décima de

suis regnis et terris predictis, juxta modum coUigenda

predictum suisque et gentis sue usibus et necessi-

tatibus pro dicto passagio applicanda; sed si, delibe-

ratione prehabita plcniori, prudentie régie videretur

qu(jd esset pro tune générale vel illud in quo ipse

transfretare deberet personaliter passagium differren-

dum, quod ab exactione dicte quadi-iennalis décime

cessaretur, et ordinaretur de majori particulari i)as-

sagio faciendo, cujus esset capitaneus et ministra-

rentur expense necessarie ut in consimili suporiori

articule est expressuni, et haberet rcmissionem

plenariam omnium peccatorum, hoc addito quod, iii

liujusniodi casu quo capitaneatum et cui'am dicti par-

ticularis passagii reciperet et exequeretur, ita quod

exinde de aliquo bono proventuro spes probabiliter

haberetur pro continuatione et sustentatione dicti

passagii, imponentur per Ecclesiam in dictis regnis et

terris suis due décime satis tempestive, priusquaui

essent subsidia concessa pro passagio particulari

consumpta, quas celcitudini régie esse volumus obli-

gatas, ita quod, reddita ratione de expensis l'aciendis

pro dicto particulari passagio, residuum reservaretur

pro generali passagio, ut in superiori consimili arti-

culo continetur, que quideni décime coUigerentur et

reponerentur per modum superius ordinatum.

[C. 810] Post hec autem dicto rege, sicut Dominn

placuit, vita functo, infestaque relatione percepto

quod Sarracenorum rabies, suis finibus non contenta.

contlatis viribus, Arménie regnum invadens bostiliter

ac in Christi fidèles crudeliter imiens, nndtos eorum

absque deletu sexus, ordinis vel etatis, occupata et

prorsus eversa civitate de Ayacio, immaniter, pro

dolor, trucidarat ac, ad abolendum de terra illa chris-

tianorura nomen et cultum, et exterminandum exinde

cliristianitatis residuum, lanto ardentiori desiderio

suspirabat quanto Terre predicte conditio, catholi-

corum miindi principum et aliorum fidelium non fulta

sufFragio, nuUius resistentie verisimilitudinem prn-

mittebat, l'egalem tuani magnificentiam rogandam

duximus et olisecrandam per viscera misericordie Dei

nostri, tilii nichiluminiis in rcmissionem tuorum pec-

caminum suadentes quatinus, illius obtcntu qui pro

redemptione liumani generis crucis subire patibulum

non expavit, prudenter considerans et diligenter

attendens quam sit recuperationis Terre Sancte nego-

tium, pro (juo prossequendo vexillum crucis in te nos-

ceris assumpsissc, prefatum regnum Arménie opor-

tunum, ad illud prcservanduni ab impiorum manibus

attendens sollicite ac diliL;(Mil('r iutcndens, dictum

assumeres negotium transmarinum, ([uod per particu-

lare passagium cui tuus presit capitaneus, quousque

de efficaci subcidio ad erijiiendum terram ipsam de

impiorum njanibus fuerit ordinatum, i)rossequeris

taliter quod intérim frenarctiir ])arliarica rabies, quies

Christicolis procuraretiu' illarum partiuni ac via effi-

caci passagio pararetur, cl, ut de hiis que régi pre-

fato, predecessori tuo, obtuleranuis, li[ab]eres certi-

tudinem pleniorem, transcriptum litterarum nostrarum

sibi super hoc directaruni celsitudini régie per cer-

tum nostrum nuntium duximus destinandum. Sane,

quia super dicto negotio et oblatione predicta pc nos

facta,doliboratione cum luo consilio prehabita dili-

gonti, nonnulla, sicul intelleximus, dubia occurerunt

que, nisi per nos declarata fiierint, te ccrtum noliis

non patiuntur dare responsum, ad exponenda nobis

hujusmodi dubia ac ad nostram declarationem super

hiis ol)tinendam dilectos filios P. , elcctum Yivariensem,

ac noI)iIem viruni Mathoum de Yarenis, militem, ad

nostram prosentiam cum litteris de credcntia desti-

nasti, qui, in nostra presentia constituti, dubia ipsa

prudenter verbo curaverunt exponere et in scriptis

tradere subsequenter, cujus (piidcm scripture ténor

noscitur esse talis.

[C. 811 et 9151. Sanctissime pater et domine, cum

sicut scribitur [causa] xxiii, q[uestio] vni~. Igitur

cum sepe a Sarracenorum partibus adversa nuntia

pervenirent que Sanctitati Vestre viscera sauciebant,

vos, sicut sancte fidei christiane zelator precipuus

et director, velud alter fidelissiraus Mathathias devo-

tum filium vestrum serenissimum principem, doniinum

nostrum Francie et Navarre regem, ut negotium
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assumeret transmarinum, per particulare passagium

usquequo générale posset fieri prossequendum, cui

suus preesset capitaneus, tam salubriter quam effica-

citer obsecrastis, et, ut de illis que Vestra Sanctitas

inclite recordutionis domino Philippe, tune régi Fran-

cie, fratri suc, pro subcidio liujnsniodi particulai'is

passagii providerat offerenda, certior posset esse,

transcriptum littorarum vestrarum dicto domino Plii-

lippo super hoc directarum eidem transmisistis. Donii-

uus auteni rex, sicut ilie qui sancte fidei christiane

et sacrosancte Romane Ecclesie vult precipuus esse

pugil, ad videndum et deliberandum super iUis que

Vestra Sanctitas sibi miserat, ommissis aliis suis

aegotiis, promptibus [sic) affectibus se convertit.

Quibus omnibus visis et sollicite circumspectis, non

fuit sibi visum quod per ea vel ex eis pleue posset

deliberare, et nec per consequens respondere an

comode possit, debeat et expédiât quod capitaneatuni

hu jusmodi particularis passagii in se sumat, et ecce

Pater Sanctissime, causam quare doniinus nosterrex,

qui totis desideriis cordis sui afticitur ad negotium

transmarinum, quanto perfectius et promptius illud

quod in se suscipiet vult implere, tanto se cautius et

niaturius vult liabere in isto negotio quod tangit Sanc-

tani Romanam Ecclesiam principaliter, et universa-

liter omnes principes, et totum populum christianum»

per istani viani particularis passagii assumendo, et ex

hoc, antequam istud negotium aller in se sumat,

vul[t,] si placet Sanctitati Vestre, per eandem Sanc-

titatem ad quam pertinet, certior fieri super infra-

scriptis, de quibus per premissa que Vestra Sanctitas

sibi misit non potest plene vel potuit certus esse, et

sine quilius non potest super assumptione capita-

neatus liujusmodi particidaris passagii coujode res-

pondere.

Primo, de numéro personarum tam pedestrium

quam equestrium (piem Vestra Sanctitas in hoc par-

ticidari passagio disposuerit transfretari.

Secundo, de aparamentis
;

qualia, quanta, quando

et ubi fient.

Tertio, quo tempore quod volet (sic) précise, sup-

posita possibilitalc, illos quos disponet passagium-

facere, aggredi dictum iter.

Quarto, quanto tempore volet (sic) hujusmodi trans-

fretantes in prossequtione predicti negotii remanere.

Quinto, an et quomodo Vestra Sanctitas providebit

quod numerus, secunduni Sanctitatis Vestre disposi-

.tionem inibi transmittendus, si (juocumque casu ipsum,

quod absit, contingerei defalcari, durante dicto tem-

pore debeat integrari.

Sexto, quando, qualitcr et uiido et quanta ministra-

bitur pecunia pro apparamentis dicto passagio neces-

sariis ordinandis et pro habendis, sustentandis'' et

retinendis personis toto tempore quo in prossequtione

dicti negotii disposueritis ipsas esse, et pro ceteris

pro dicto passagio necessariis vel etiam oportunis

pro toto predicto tempore faciendis. Cum cnim duas

décimas quas reverendissima Vestra Sanctitas una

cum helemosinis et legatis a christicolis pro dicto

negotio colligendis, in predictis litteris obtulit, et

quas, diu est, fore levatas et stare presupponit, donii-

nus rex non habuerit nec receperit in solidum vel

pro parte, nec de ipsis recipiat aliquid de quo passa-

gium juvari valeat superesse, et predicta legata et

helemosine snnt penitus in incerto et Sanctitas Ves-

tra in predictis litteris, quarum sibi copiam transmi-

sistis, expresse duxerit protestandum quod uKra

predicta nollet esse vestram Cameram obligatam,

clare potest Vestra SanctissimaPaternitas conspicere

quod prefatus dominus rex isto modo non potest in se

suscipere factum istud quod Ecclesie precipuum et

principale et omnibus christicolis est commune. Quare

dignetur reverendissima Vestra Sanctitas sic perfecte,

plene et fructuose super predictis, et ceteris omnibus

ad dictum negotium facientibus, sua salubria benè-

placita declarare, quod idem dominus rex cum suo

magno consilio, quod jani ad quindenam instantis

festi beati Andrée apostoli convocavit, nedum de

gentibus regni sui, seil etiam de exterioribus per

quas sperat se féliciter dirigi super istis, possit plene

deliberare an, secunduni ea que sub certo reverendis-

sinui Vestra Sanctitas de predictis et aliis ad rem

facientibus disposucrit ordinanda et etiam respon-

denda, comode valeat et ipsum deceat, et quantum

ad honorem Dei, sancte fidei vestrumque et sacro-

sancte Romane Ecclesie et suum, expédiât quod

capitane[at|um hujusmodi particularis passagii sub

titulo sui regalis nounnis in se sumat.
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[ce. 812 et 916] Nos aiitem, dictis diil)iis plenius

intellectis ac super ipsis deliberatione cuni fratribus

nostris prehabita diligenti, nos et ipsi vehementer

obstiipuimus ac nimium fiiimus admirati super eo vide-

licet quod, in dicta scriptura nobis per nuntios exhibita

regios, vidimus contineri quod predictam biennalem

decimam per nos tuo predccessori oblatam excellen-

tia tua nec habuit, nec recepit in solidum, vel pro

parte, nec de ipsa receperit aliquid superesse de que

possit passagio subvenu'e predicto, procedens ulterius

concludendo quod nos claro possumus conspicere isto

modo factum istud suscipere te non posse. Profecto,

fili, non indigne nos et IVatres nostri super hoc pos-

sumus admirari, cum nuntii prefati germani tui coram

nobis et ipsis constantcr asseruerint extare decimam

antedictam, et si itasit quod non extet, tenemus indu-

bie teque tenere credimus ipsam ad germanum tuum

predictum, cujus successor nosceris, pervenisse, pro

qua sicut et pro aliis ejus debitis indubie obligatus

existis; nec credimus quod ad quodcumque debitum

aliud persolvendum astringuaris {sic) fortius quam ad

illud, nec quod pro cujusvis alterius retentione debiti

seu dilatione possis adeo graviter occulos divine nia-

gestatis offendere, nec molestus tôt personis existcre,

ipsas quoque ex retentione vel dilatione hujusmodi

adeo pregravare
;
prefatum quidem debitum christi-

colas omnes respicere noscitur et specialiter pusillum

illum gregem catholicum genti Tartare ac Bal)ilonice

convicinum, de quo, nisi eidem ocius occuratur, est,

nec immerito, formidandum ne irreparabiJiter corruat,

et irrecuperabiliter corruat, etirreparabiliter incidaf'

in manibus immanium Barbarorum. Ideoque, fili

rarissime, providentiam regiam rogamus et obsecra-

mus per viscera misericordie Dei nostri quatinus,

premissa cogitans et recogitans diligenter, sic sol-

licite studeas providere quod, de dictis duabus deci-

mis, si recepte per tuum germanum fuerint, dicto

gregi in tantis constituto periculis in presenti valeat

aliqualiter subveniri, ne si, quod absit, illos pro

defectu subcidii contingat obruerc. de ipsorum san-

guine habeas reddere rationem. Si autem a dicto ger-

mano tuo recepte non fuerint décime antedicte, ipsas

in dictum subcidium converti et per te volumus. si

dictum negotium juxta formam in oblatione facta pre-

fato germano tuo contentam duxeris assumenduni.

Super hoc autem, an per ipsum habite vel non fuerint,

cum coUectoribus ipsis intendimus veritatem inquirere

diligenter, sperantes in illo cui, cum voluerit, subest

posse, quod. antequam dicte décime in predictorum

subcidio sint consumpte, sic ipse affluenter tam de

heleniosinis tideiiiim quam de legatis, rehctis et relin-

quendis in Terre Sancto subcidium et aliis oportunis

subcidiis pro dicti gregis subcidio ministrabit, quod

imposterum subcidia continuari poterunt et etiam

ampliari. Alioquin, fili carissime, ignoramus quid tue

valeamus prudentie ad premissa dubia respondere
;

frustra siquidem de stipendàrioruni numéro, frustra

de apparatu passagii, frustra quoque de ipsius tem-

pore qucritur, si unde expense ministrentur pro pre-

missis necessarie subtrahatur. De premissis autem

decimis, nos et fratres nostri, que propter subcidium

Terre Sancte noscuutur imposite et ad istud subcidium

destinate, sperabamus quod dicto gregi sulneniri

posset ad tempus non modicum
;

quod si fovcri

nequeat, nos frustratos spe nostra non absque cordis

amaritudine cernimus, nec occurrit probabiliter ad

quid, pro impendendo prompte dicto gregi subcidio,

nos convertere valeamus. Ecclesias etenim gravatas

csso conspicimus, nec illas gravatas adeo nobis one-

ribus expedit aggravare, presertim cum tue cccellcn-

tie in regnis et terris tuis, et nonuullis aliis principi-

bus in suis per Sedem Apostolicam usquo ad certum

te;npus sint concesse décime, de quibus utique con-

suevit Ecclesia talibus necessitatibus providere, et si

forsan dicatur ab aliquo quod hec subcidia debent de

pape Caméra ministrari, propter quod videtur tua

prudenlia admirari super eo quod, in oblatione nostra

predicta [germano] tuo facta per nos, adjectum expresse

extitit quod nostram Cameram nolebamus remanere in

aliquo obligatam, breviter respondemus quod ideo illud

in nostra oblatione adjectum extitit, quod non memi-

nimus nos legisse quod aliqui de nostris predecessori-

bus alicui de tuis vel cuicunque alii pro dicto passagio,

se obligandum vel suam Cameram duxerit obligan-

dam. Legimus equidem quod inclite recordationis

Philippus, rex Francie, avus tuus, cum assumpsisset

dicte Terre negotium prossequendum, essetque de

ejus consilio et assensu ad inchoandum générale
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passagium cerliis teriniims assignatus, ad preces et

iiistantiain suninii presulis,assumpsit onus ministrandi

oxpensas necessarias pro conservatione terre quam

in partibus illis obtinebat christianitas, usqiie ad tem-

pus passagii generalis, pro quibus expensis nec se

obligavit presul ipse nec suani Canieram, sed dn[m|-

taxat mediam decimani prinii anni sexennalis décime

iniposite in générait consilio Lugdunensi. Leginuis

insuper quod dum, aliquibus nobilibus intendentibus

transffretare, Siimmus Pontifex in snbcidiuni passagii

sumniam aliquam pecunie concedebat, nec se nec

siiam obligabat Cameram, sed ipsam super aliquibus

decimis assignabat, hoc expresse in concessione

adjecto luijusmodi quod, etiani si dictam summam

concessam non posseni de dictis decimis asscqui, non

intendebat se rel snam Cameram aliqualiter obligare.

Et ideo, fili carissime, si nos ipsorum pi-edecessomm

nostrorum, quorum non sumus digni corrigiam cal-

ceamentorum solvere, sequentes vestigia, lioc in

nostra j)redicta oblatione duximus apponendum, non

débet tua prudentia ulterius super boc admirari.

Rursus, sidicatur quodnegotium transmarinum Eccle-

sie precipuum et j)rincipale, et omnibus christicolis

est comune, sicut scriptura nobis oblata continet,

respondemus quod, cum Ecclesiam nichil aliud quam

collectionem fidelium esse constet, cujus quidem col-

lectionis velud cujusdam corporis mistici Christus

caput noscitur, et quisque fidelium esse membrum,

patet quod ilJud ijuod ad cliristicolas pertinct, ad

Ecclesiam noscitur j)ertinere, et e contra, quod ad

Ecclesiam pertinet, débet ad cliristicolas pertinere
;

fatemur tamen quod, sicut ad caput congregationis

alicujus cura et diligentia, quantum ad directionem

et ordineni ac motionem et inductionem eorum que ad

dictam congregationem pertinent, principalius nosci-

tur pertinere, sic eorum que ad congregationem fide-

lium pertinent directio, motio et inductio, ad Christum

qui vere capud esse ejusque nnnistrum, in (piantum

capitis vices gerit, principaliter noscitur pertinere.

Hoc procul dubio facta predecessorum nostrorum, si

diligenter considerentur, evidentius manifestant, quos

principes catholicos et alios fidèles predicaliouibus,

exhortationibus iiiduxisse legimus ad assumendum et

prossequendum dictum negotium et pro eodem opor-

Jean XXII. — T. n.

tuna subcidia ministi'an(hnu; coucedere quoque con-

sueverunt indulgentias hiis qui preniissa ducerent

exequenda nec non et aliqua decimalia subcidia ad

supportandum, non portandum talia onera,ministrare,

que utique subsidia antiquis temporibus satis fuerunt

exilia, sed efficacia exfiterunt. Beatus quidem Lu-

dovicus, rex P'rancie, proavus tuus, qui bis noscitur

transfretasse, modica subcidia decimalia dicitur ab

Ecclesia récépissé, et ejus predecessores etiam pau-

ciora. Filio antem ejus, avo tuo predicto, qui dicte

Terre Sancte assumpsit negotium promovemlum, con-

cessa fuerunt subcidia ampliora, videlicet fructuum,

proventuum et reddituum ecclesiasticorum sexen-

nuales décime regni sui ; et clare memorie Philippe,

geuitori tuo, récipient! onus dicti negotii, fuerunt

coucesse premissorum regnorum similiter décime

sexennales. Nos autem, fîli carissime, dicto predeces-

sori tuo, ultra biennales décimas tune collatas, res-

tantes de illa décima sexennali imposita in consi-

lio Viennensi, ac ultra ([uadriennales imponeudas,

si dictum negotium assumendum et prossequendum

duceret, prout superius est expressum, imposituros

nos obtulimus pro annis singulis quibus, pro prefato

negotio, existeret ultra mare, unam decimam in regnis

et comitatibus et terre ejusdem, annis singulis colli-

gendam ejusque usibus et necessitatibus gentisque

sue pro dicto negotio applicandam, quod nusquam ab

aliis i)redecessoribus nostrorum alicui de tuis vel ali-

cui alii legimus esse factum, prêter c[ue multa alia

ol)tuiimus, prout in dicta ol)iatione pleuius coutinetiu'.

Ex premissis itaque, fili carissime, providentia' regia

potest colligere evidenter quod predecessores nostri

usquam leguntur de sua Caméra, cujus redditus ati

talibus [sic'j sunt tenues et exiles, subcidia pro dicto

passagio ministrasse. Item quod nulla oblatio prede-

cessorum nostrorum major nostra extitit, ynimo

etiam nec equalis. Si igitur dicte biennales décime,

quas germano tuo obtuliunis non extcnt, sed ali

eodem germano tuo recepte fuej-int et consumpte,

tuque nolis vel non possis ad presens de ipsis satis-

facere, nec ipsas convertere in subcidium particularis

passagii nieniorati, non videtur nobis expédions pre-

missis questionibus respondere, sicut su)ierius est

expressum. Hoc autem in casum ilimn de IValrum
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nosirorum consilio decrerimus facieiiduni, videlicet

quod per christicolarum terras et régna exponi peri-

cula gravia que Armenis ac Ciprensibus, qiios hostis

Christi et persocutor pojmli cliristiani, Soldamis ille

videlicet Babiloniciis, noviter dicitiirdiffidasse,...
'"' ner

non quam sit illorum regnorum conservatio oportuna

pro eripienda Terra Sancta de inipioniui manihns,

publiée faciemus, indulgentias (pioque de quiljus expe-

dire viderimus ipsis subvenientibus concedemus. Et

nichilomiuus de illis cl millibns florenoriim quos a

dilecto filio nobili vivo B., viceconiite Leonianie et

Altivilaris recepimus liiis diebus'', non obatante quod

gravibus expensarum oneribiis (juibus hereticorum,

ydolatrarum et rebellium Sancte Matris Ecclesie nos

dudum subjessit malitia l't adhuc subicit, niniiiun

pregraveniur in presentiarum, juxla iVairuni nostro-

nini consiliuni curabimus, dante Doiuinu, providcro.

Tenorem auteni litterarum confîciendaruni super dic-

tis inductionibus et indulgentiis regali magnificentie

intendimus, cum facte fuerint, daule Domino, desti-

nare. Datum Avinione, nonis decendjris, anno sep-

timo'^. »

\ . Voyez n° 12()2.

2. II s'agit ici, et nous en avons d'autres exemples (voyez

n" 1685, note 1 ; 169:i, note 2; 1696, notes S, !i, 7) d'un ren-

voi au Décret de Gratien, première assise du Corpia juris

canonici. Nous y trouvons en effet {pars II, causa xxin,

questio vni, can. vu) le passage d'une lettre de Léon IV

relative aux incursions des Sarrasins et débutant comme la

lettre de Jean XXI 1 : « lijitur cum scpe adversa a Sarrace-

norumpartibusperveniant nuntia, quidam in liomanuia porliim

Sarracenos clam furtircqiie ventm^os es.<e dicebant, pro qiw
nostrum conqregari precepimus popitliim maritimumque adlitioi

descendcre decrevimus et egresxi xumus Homa. »

3. C. 915 : Sustinendis.

4. Sic, il semble qu'il y ait ici une erreur de copie dans le

registre.

5. 11 manque ici un mot, lel que imminent.

6. Voyez n° lo34.

7. Pour la Croisade, voyez n" 1083, note 1.

1563 Avignon, 5 décembre 1322.

Archiepiscopo Senonensi, episcopo Claromontensi et

abbati monasterii sancti Germani de Pratis juxta Pari-

sius, quod raptores bonorum quondam Beraldi, domini

de Mercorio, moneant ut dicta bona Jobanni, condti

de Joigniaco, domino de Mercorio, tanquam ejusdeni

Beraudi heredi universali, restituant, alioquin eos excom-

municare non omittant. (Rep,. Hl, fol. 401, c. 1681}.)

« Venerabillbusfralrihus.. , archiepiscopoSenonrtisi

et..., episcopo Clnrot7îontensi, et dilecto filio.., abbati

tnonastcrii sancti Gerinnni de Pratis ja.ttn Parisias.

Sna nobis dilectns — Datnni Avinione, nonas decem-

bris, anno soptimo. »

1561 Avignon, 6 décembre 1322,

Henrico, electo Metensi, ne impedimentum matrio-

monio inter Guigonem,dalpliinum Viennensem, et liliani

quondam régis Franciœ contrabendo alTerat. (I^eg. 111

fol. 190 v°, c. 808.)

<< Ifenrico, electo Metensi. Fide (ligna rclatione non

aijsquo displicentia et admirationc percepimns biis

diebus quod, licet inter dilectam filiani... clare niemo-

rie régis Franrie tiliani, et dilectnni tiliuni nobileni

viruni (uiigoneni, dalpbininn Viennensem, nepoteni

tnnm, te présente, inatrimoninm per verba contractnm

t'uerit de presenti, tu tamen, nt cmn alia contrabat,

diversos dicaris babuisse tractatus ; {juocirca nos qui

[Kiterno affectu ad dictum dalpbinum et omnes de

iliimo illa al'licimnr, (•ousidcrantes attente ipKid boe

pi'dcedci'et in ])ei coiitemptiiin et dicle cunsurtis sue

injiiriam cederet, graviaipie iueomoda ipie sibi et ejus

domui posscntpropterea provenire, discretionam tuam

dnxinuis exortandam quatinus, liiis in consideratione

dednctis, a traclatibus prcdictis et qnibuscmi([ue aliis

su[>er premissisliabendis résilions, dictum dalphinuni ad

complendum dictum inatrimoninm efficaciter inducere,

ac negotinm ipsum, ut consnniinatur, prossoqui non

obmittas, prcsertim cum carissima filia nostra Johanna,

regina Francie et Navarre, parata sit ad consnminatio-

nem niatrimonii predicti procedere et que pro parte

consortis dalpbini predicti promissa sunt adimplere.

Datum Avinione, viii idus decembris, anno septimo. »

1 565 Avignon, 7 décembre 1322.

Guillelmo, archiepiscopo Senonensi, ne magistrum

Guillelmum de Chanaco, archidiaconum Parisiensem,

gravet nec ejus jurisdielionem perlurbet. (Reg. 111.

fol. 190 y°, c. 806).

f( Venerabilifratri Gail/e/aio, ai chiepiscopo Seno-

nensi. Decet nos quibns — Datum Avinione, vu idua

decembris, anno septimo. »
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Stephano, episcopo Parisiensi, ne prœdicti archidia-

coni jiiribus injuriam inférât vel inferri permittat.

(Reg. 111, fol. 190 V", c. 807.)

« Vt'HcraliHi frai ri Sli'jjliano, episcopo Parisiensi.

Diiectum iiliiim niagistriuii — Datiiiii Aviiiione, vu idiis

deceniliris, annoseptiino. »

'>(Î7 Avignon, 16 décembre 1322.

Episcopo Argentinensi, ut summam pecuniae quam ex

causamutui depecunia ClementisV recepti débet ',Petro,

Durand! , archidiacono de Rinello in ecclesia Tullensi,

assignet. (Reg. 111, fol. 258, c. 1074.)

<( Vcnerabili fratri..^ episcopo Arge/ttinensi. Cum

sicut accepinius — Datum Avinione, xvii kal. jaimarii,

anno septiino. »

1. L'index rnet seulement : de dccima se.vciinali, ce que le

texte ne mentionne pas.

1568 Avignon, 16 décembre 1322.

Prajfato Petro Durandi, ut dictam pecuniœ' summam
ab eodem episcopo recipiat et Camene apostolicœ assi-

gnet. (Reg. 111, fol. 258, c. 1075.)

« Dilertoflio tnagistro Petro Durandi, archidiacono

de Rinello in ecclesia Tidlensi, cappellano nostro. Cum

venerabilis frater — Datum Avinione, xvii kal. janiia-

rii, anno septimo. »

15(>» .Wignon, 17 décembre 13i

Archiepiscopo Bisuntino etMathi;i?, electoMaguntino,

ut illos qui magistrum Petrum Durandi, archidiaconum

de Rinello in ecclesia Tullensi, capellanum et nuntium

apostolicum ad partes Alemania>,dum Rhenum navigando

descenderet, verberaverunt, vulneraverunt et bonis suis

spoliaverunt, singulisdiebus dominicis etfestivis excom-

municent, donec de pripmissis satisfecerint. (Re(;. 111.

fol. 258, c. 1076.1

« Vencridiili frai ri.., archiepiscopo llisanlinensi

(sic), et dilecto filio Mathie, electo Maçjuntino,

eorann/ae saffraganeis. Infausti rumoris assertions 1

— Datum Avinione, xvi kal. januarii, anno septimo. » i

.Vvignon, 17 décembre 1322.

Episcopo Argentinensi super eodem. (Reg. lH,
fol. 258 v". c, 1077.)

« Venercdrilifratri.., e/dscopoArge/itinc/isi. Infaus-

ti rumoris etc — Datimi ni supra. >.•

1571 [Avignon, 20 décembre 1322.

Arcliiepiscopo ïolosano ejusque suiïraganeis ut, ab

Infidelium conatus contra régna Armenia? et Cypri,

quos late describit, reprimendos, ecclesiasticas secula-

resve personas compellant, indulgentias transfretan-

tihus concessas publicent mandat nonnuUa que subsi-

dium obtinendum, truncos in civitatibus ponendos et

orationes recitandas tangentia eis notifîcat. (Reg. 111,

fol. 285 v°, c. 11(54.)

« .lohannes episcopiis, serras servorum Dei, vene-

rabilibus fratribas.., archiepiscopo Tholosano, ejus-

que suff'ragancis, salutem et apostolicam benedic-

tioaeni. Ad pie niatris communis plurium filiorum

noscitur oflicium pertinere filiorum successus denun-

ciare flliis mutuo tam pro.speros quam adversos, ut,

prosperis cognitis, gaudentibus congaudeant alii, et,

intellectis adversis, condolere dolentibus debeant cu-

rentque ipsis, ad sublevandas eorum calamitates et

miserias, oportuna prompte subcidia [sic) ministrare.

Hinc pia mater Ecclesia suis in Christo rçgni Fran-

cie filiis, de sui regni Arménie filiis fidelibus et devo-

tis, cum in jn-esentiarum nec leta possit insinuare

née placida, cogitur mesta scribere, ac ipsis de illis

tristicia [sic] nuntiare. Habet enim rumor horribilis,

liabot quoque venerabilium fratruni archiepiscoporum

et episcoporum ac carissimi in Christo filii nostrorum

Leonis, régis, et dilectorum filiorum nobilium virorum

Ossini, comitis Curchi, gubernatoris ceterorumque

baronum populi regni Arménie litterarum nobis luis-

sarum assertio, habet insuper rolatio nuntiorum quod,

Infidelium in quorum vicinio est dictum regnuni

positum superbia inundante, multitude premaxima,

coUoctis viribus, roborc adunato, ab anno citra dic-

tum regnum ter invasit liostiliter ipsumque crudeli-

ter ag[g|rcdi et ingredi non cxpavit, in quorum

aggr(,\ssibus singulis immensa dalmipna in persunis
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et rébus intulit dicto reguo. Primo qiiidem efferus

Tartanis, Daniordas proprio noniine niinciipatiis, nia-

gnus et potens inter Tartaros regno Arménie adja-

centes, Armenis insciis, cum triginta miUlilbus equi-

tum et peditnm multitudine copiosa, hostiliter dictum

regnum intravit, in quo viginti quinque dierum spatio

moram contrahcns, discnrrendo quasi per totam

planiciem dicti regni, agros depopidans, villas et

domos exponens incendie, bona mobilia queque re-

porta inibi rapiens, effringens ecclesias, altaria pol-

luons, presbytères et clericos et alios pretioso Christi

redemptos sanguine, immaniter, in Dei contemptum,

et totius christianitatis opprobriimi, crudcliter trnci-

davit. Post cujus Damorde de regno preilicto pesti-

lentem egreijsnm, quidam alius illo neipiior, crucis

hostis et blasfomus ' uominis cliristiani, nomine

Haramaïuis-, Turcomanoruiii dominns, regnum predic-

tum quod nomlum de prioribus oalamitatibus respira-
|

rat, dolores superaddens doloribns et addendo vul-
|

nera graviora vulneribus, liostiliier introivit, ojusdem

regni residuis dissipationi et vastitati crudeliter expo-

sitis per eundem. Quo siquidem, post perpetrationem

malorum innumerabilium, a regno recedente pre-

dicto, bestiailla nequissiina, ire (s/c] plena, Soldanns

ipse, pie conipassus Christi redemptis sanguine, non-

nullos de dicto Castro Laiacii et regno predicto

Arménie, missis in eorum succursum magnis [navi-

giis]"', de dictorum impiorum manibus liberavit, ipsis

salubriter in Ciprum adductis. Hiis utique et hiis

simililnis, ynimo gravioribus, prefatum regiunii Armé-

nie agitatur procellis, lais (rahilm- Ihidibus, hiis tem-

pestatibus fluctuât, talibus imlijibi cbristianitas laces-

citur injuriis, talibus lassatur angustiis, taiiuin

pressuraruni mole comprimitur, et profecto, nisi sibi

subveniatur celeriter, sicut creilitur, irremediabiliter

opprimeretur. Quod si, quod absit, tieret, aditus ad

Terram Sanctam eripiendam de impiorum manilms

difficilis nimium, immo pêne inadibilis redderetur.

Tantis ergo pcriculis dictum regnum, et quasi l'ataii

ad[dji|c]tum discrimiui conmemorat se subjectum,

seque diulius et immensispressuris oppi'essum demai-

tiat, enervatum viribus, exinanitum incolis, eva-

cuatum opibus, ope desertum et necessarie detVn-

sionis auxilio destitutum, damans et ejulaus exhiberi

sibi subcidium contra lidei inimicosqui, ad aboleudum

de ipso regno cliristianuni nomen et cultuni, immo

ad omnino externdnandum illud modicum christiani-

tatis residuum quod in illo Dei misericordia conserva-

videlicet Babilonis, ad predicti regni totaleni discipa- l vit, ardeuti aspirant desiderio et proposito dani('p)naudo

tionera [sic) et subversionem aspirans, multitudinem
j

suspirant. Quis igitur orthodoxe fîdei zelo fervens,

maximam peditnm et equitum hostiliter in Arme- ! ad tantum fidelium vindicandum ocius non ex[c]itc-

niam destinavit
;
que, regnum ingressa predictum

Lajacium, Armeide civitatem, locum utique insigneni,

primo hostiliter subigens, et tandem castrum ipsins,

lortissimum et in mari s(c)itum, per navalis obsidionis

insidias et insultus expungnans, civitatemque et cas-

trum hujusmodi occupans, ipsa totaliter dirruit et

destruxit, ac regnum prefatum et fidèles degentes in

eo gravibus plagis et diris afficiens cruciatibus, que-

cunque reperiit' ibi residua rapuit et consumpsit.

Ex quibus idem Soldanus et alii nominis christiani

blasfemi *, Redemptori nostro opprobriis expro-

bantes, non solum ad ejusdem regni extermininm, sed

ad regni Cipri occupationem aspirant, ad hoc prava

sua moliniina multipliciter préparantes; nam dictus

Soldanus, ut l'elatione percepimus fide digna, carissi-

miim in Chi-isto filium nostrum Henricum, regem

tur opprobrium? Quis illico non exurgat adversus

nequitiam nialignantium aut non stabit adversus

iniquitatem nephandis studiis opérantes? (^)uis voci-

bus fidelis sanguinis de terra clamantibus ad tam

graves non accendatur injurias ulciscendas? Exur-

gant igitur viri ad bella doctissimi, strenui regni Frau-

de bellatores, accingantur viri potentes a seculo, ne

tôt mala, propter suam desidiam, suis fratribus ini'e-

rantur. Prodeant in publicum eorum signa victricia

quorum potentiam specialiter expectat et expetit

regnum illud ; eis tlebetur regni prefati defensio et

tinahter Victoria'' hujus belli. Hec eis parantui' ad

gloriam, hec eis ad meritum reservantur. Non desit,

quesumus Domino, in tanto discrimine virtus stre-

uuitatis ipsorum, qnam ipsis concessit specialius

inter ceteras nationes. Exurgat fidelis regni prefati

pri illustrem, pro eo noviter diffidavit qida i-ex
i
pnpuhis, ut intrépide in hostiles irruat acies, lurmam
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Infidelium opprimât et exterininet agmina impionim
;

assistens quideui Dominus servis suis, in se spe-

rantes nondeseret, se timentibus tribuet firmamentuni,

quoniam non est abreviata illiiis dextera, sed ejus

brachiuHi bella (•outerens et coiiiniiniiens cornua s\i-

perboruni, atletis suis virtutcui tribuet ac preliantes

per sui noniinis gloria confortabit. Hec equideni et

liiis siiiiilia jiro prefatis Armenis fidelibus contra pre-

nominatos bustes perfidos citra trienniuin miraculose

est operata niisericoriliter cleiiioutia Salvatiiris, que

utiquc ad cunctorum Ciiristi tîdeliuni eo potius per-

venire desideranius notitiam, quo, hiis plenius intel-

loctis, de diviua confisipotenti benivolentia, prouiptius

et ferventius ad ulciscendas ipsius nostri Salvatoris

injurias ac subveniendum suis fratribus accingautur.

Duduni siquidem, citra triennium antedictuni, duni

dicti Soldani exorcitus, Arménie regni depopulatus pla-

nicieui, capta preda spoliaque dividens, exultaret es-

sentque, ut fertur, numéro decem octo mil[l]ia equitinn

Sarraceni, ducenti atletbe Christi dumtaxat vel circiter,

fidèles Armeni, snam in eo, cui est facile in manu

paucorum plures concludere, speui poneutes, ipsus

adeo aggressi fueruut viriliter et jjotcnter quod, vir-

trice Dei potentia ipsis, ut tirmiter credinuis, assis-

tente, sex mi[ljlia Sarracenorum equitum, nonnullis

ex eis iueorundem christianorum servitutem adductis.

dicuatur in ore gladii peri[i]sse. Subsequenter auteui,

cum post demolitionem et eversionem civitafis et

castri Lajacii predictoriun, Soldani crudelis exercitus,

sicut ursus esuriens et leo rugiens,regnum prodictuui

percurreret, nemine resistente, sexcenti Armonoruiii

gentis fidelis équités, mori potius quam videre tôt

christianitatis opiirobria eligentes, in eo poneutes

spei sue fiduciam qui victoriam dat de celo, liostes

ipsos respectu ipsorum iunumeros aggressi sunt

intrépide, de quibus, diviuu l'ulti presidio, victoriam

ad Dei gloriam reportarunt^, propter quod admiratus,

exercitui Sarracenorum présidons, timoré repletus et

viribus destitutus, ipsis Armenis nonvaleiis resistere,

a facie ipsorum fnge presidimn rcquisivit su[i]sque

gentibus postmodum recoUectis, quatuor seu ijuiuquo

milljlia equitum déesse priori ipsorum muaero adin-

veuil. Cmn itaque spei'cuius verisiiniliter, uec in-

digne, quod, si predicte jiersecutiouis acerbitas (pia

reguum illud per Infidèles diutmis eso lacessitum nio-

lestiis, ac discrimina que liostium fidei crudelitas tam

(de) Armenis ipsis (piam ortliodoxe fidei, nisi occura-

tur ocius, comminatur, ncc non et victorie paucis

fidelibus contra nudtos infidèles de celo concesse

fideliter exponautur, fidèles Cbristi pietatis o(c)c,nlo

reguum illud respicient et ad reprimendum eorundem

Infidelium conatus adversus se acciugent viriliter et

potenter oportunai[ue non ouunittanlsubcidia suis fra-

tribus exbibere, nos, de vestra prudentia ac zeli fervore

ad ea que Dei sunt pleniorein fiduciam obtinentes, vobis

et vestrum singulis premissorum expositionem fide-

libus vestranuu civitatum et diocesum faciendam ac

efficacem inductionem ipsorum ut, predictis in con-

sistorio recte considerationis adductis, premissa,

cum omni promptitudine, curent prosequi, duxinuis

ciimmittendas, vobis ac vestrum singulis sub virtute

sancte obedientie ac in vestrornm remissiouem pei;-

camiuum districtius iujuugentcs quatinus, in hujus-

modi officio, juxta vobis a Deo datant prudentiam

procedentes, efficaciter et prudenter illud per vos

seu alios ad hoc ydoneos,religiûsos seu seculares, de

quibus videritis expedire, quibus disfricte presentiutu

auctoritale precipimus et mandamus quatinus, non

(ibstantibus quibuscumquo privilegiis religiosis ipsis

v(>l eorum ordiuibus ab Apostolica Sede coucessis, quo-

rumcunque tenorum existant, etsi de illis facienda

csset in iircseutilius mentio specialis, vobis et ves-

trum singulis circa premissa prompte pareant et

intendant, exequi cum diligeutia qua couvenit studea-

lis : ad que compellendi per censurant ecclesiasticam

religiosos et seculares eosdem, si necessefuerit,appel-

latioue pt)sposita, quibusvis privilegiis seu indulgen-

tiis contrariis eis vel eorum ordiuibus ab Apostolica

Sede, sal) quacumque forma verborum coucessis,

nequaquam obstantibus, vobis et vestrum singulis

plenani concedimus anctoritate preseutium potesta-

tcm. Et ni iidem fidèles premissa eo lilientius eoquo

ferventius prosequantur quo potiorem se noveriut

fructum ex suis laboribus percepturos, nos de onini-

poteutis Dei misericnrdia et beaturmu Pétri et Panli,

apostolorum ejus, auctoritate t'onfisi, et iila (puuu

uobis, licet insufficientibus nieritis. Dons ligandi

alque snlvendi cuntulit potestale, omnibus ipii infra
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bienniiim a proximo futuris kalendis niaii luimeran-

dum, contra Soldanum et alios Infidèles, in siiccursum

et auxilium regnornni Arménie et Cipri predictorum

in personis propriis et expensis accesserint, in eis

vieissini vel eornm altero ad minus ])er unins annis

spatium jnxta dispositionem Sedis Apostolice moratiiri,

illain peccatoram suoriun de quibus corde contriti et

ore confessi fuerint, veniam indulgemus que proficis-

centibus in Terre Sancte subcidium concedi per

Sedem** Apostolicam consuevit, et in relributione jus-

torum saliitis eterne poliscemur augmentum. Illis

etiam (|ui non in personis propriis illuc accesserint,

sed in suis dumtaxat expensis jnxla facultales et

qualitates suas ydoneos bellatores iufra idem tempus

curaverint destinare, tantundem inilii jnxta disposi-

tionem eandem per ejusdem tcmporis spatium mora-

turos eisque similiter qui licet in alienis expensis,

in personis tamon proiiriis infra dictum annum illuc

accesserint, ibidem cpioque juxta dispositionem ean-

dem per ejusdem temporis spatium moraturi, nec non

et illis qui in suis dumtaxat expensis, juxta faculta-

tes et qualitates suas, pro aliquibus personis in eis-

dem regnis juxta dispositionem predictam vcd eorum

altero, ad ipsorum regnorum vel altei-ius eorundem

defensionem, seu ad impugnationcm hostium chris-

tiani nominis, moraturis, misericorditer saltem per

annum providerint, illain suorum de quibus, ut predi-

citur, corde contriti et ore confessi fuerint, concedi-

mus veniain peccatorum que proficiscentibus in Terre

Sancte subcidium concedi per Sedem Apostolicam

consuevit. Hujusmodi quoquc remissionis volumus esse

participes, juxta quantitatem subcidii et dovotionis

affectum, omnes qui ad suliventionom ipsius negotii

infra annum, ut predicitur, a dictis kalendis maii nu-

mcrandum, de bonis suis congrue ministrabunt. Onnii-

bus autem personaliter transfretantilnis in subcidium

dictorum regnorum, sive in expensis propriis sive in

alienis, ut premissum est, si vivifiée crucis signaculo

petierint insigniri, ipsis, per vos vel alium seu alios

quibus committendum duxeritis, volumus hoc concedi.

Omnium autem illorum nomina quos per vos vel alios

dicto signaculo contigerit insigniri, per vos seu

vestros commissarios in scriptis redigi precipimus,

nosque de ipsis reddi per vestras litteras certiores,
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ut sic certior habeatur regnorum predictorum suc-

cursus. Adicimus insuper ut omnes et singuli qui,

post iter infra eundem annum a dictis kalendis dum-

taxat arreptum, in regnis predictis vel eorum altero

seu in itinere fueiint rel.)us humanis exempti(s), illam

suorum, ut predicitur, de quibus corde contriti et

ore confessi fuerint, consequantm' veniam peccato-

rum que proficiscentibus in Terre Sancte subcidium

concedi per Sedem Apostolicam consuevit. Dispositio-

nem eorum que ex liujusmodi fidelium misericordi

provisione obvenerint pro dicto subsidio facienda, Sedi

Apostolice specialiter rescrvamus, ut de illis pro

defensione oportuna ejusdem Arménie vel ipsius

regni Cipri aut aliarimi tidelium adjaccntium partium,

prout salubris status eoi'um exegerit et expédions

fore viderit, valeat salubrius ordinare.

Ceteruni volumus, ac vobis vestrumque singulis in

virtute oliedientie districtius injungimus et mandanuis

ut, juxta ordinationem dudiim habitam in consilio

Lugdunensi, tam in cathedralibus quani in singulis

vcstrarum civitatum et diocesum ecclesiis poni trun-

cum concavum faciatis, tribus clavibus consignatum,

prima pencs loci ordinarium, secunda pênes ecclesie

sacerdotem, tertia per aliquem laicum _ydoneum et

fidelem illius parrocliie in qua truncus extiterit, per

dictum eligendum ordinarium, fideliter conservandis,

in (pio dicti fidèles, juxta /piod Dominui-- eorum men-

tibus inspiraverit, suas helemosinas deponere in

dictorum regnorum defensionis subcidium ac impugna-

tioneni hostium nominis crucifixi suorumque remissio-

nenique peccaminum moneantur.

Et ut hec ab illo a quo bona cuncta procedunt

facilius impetrenlur, in ipsis ecclesiis semel in ebdo-

mada certa die quam sacerdos pronunciet populo,

missa publiée, unavidelicet epdomada, missa desancta

Trinitate, secunda de beata Virgine, tertia de sanctis

Angelis et sic deinceps cum devotione et reverentia

decantetur. In qualibet autem missarum hujusmodi,

cum omni devotione post Agnus Dei, ante susceptio-

nem corporis Domini, psalmum dici mandamus et

decernimus infrascriptum, videlicet : Deus, vene-

runt gentes in hei'editatem tuam'', cum : Gloria

patri ; et versiculis qui secuntur : Versiculus : Salvos

fac serves tuos — Responsio : Deus meus sperantes
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in te — Vers. : Esto nobis, Domine, tnrris foflitudi-

nis — Resp. : A facie inimici — Vers. : Nichil pro-

caute et fideliter deferantur, et in proborum vii-o-

nira presentia, in tnto loco, secnndnni (piod loci

ficiat inindcus in noljis — Resp. : Et fîlins iniqnitatis
j

ordinariiis vel ejus vicarins una cuni suo rapitulo

non apponat nocere nobis — Vers. : Exiu-ge, Domine,

adjuva nos — Resp. : Et libéra nos i)ropter nonien

tuum.

Orenuis. Oninipotens sempiterne Dens, in cnjus

manu sunt potestates et omnium jura regnorum, res-

pice ad populum christianum tunm, nomen sacratis-

simum invocantem, ut gentes que in sua forilate

confidunt potentie tue dextera conpriniantur.

Alla vero oratio semper dicatur in omnibus missis :

Hostium nostrorum, quesumus Domine, elide snper-

biam, et eorum contiimaciam dextere tue virtute pro-

sterne, per Christuni Dominum nostrum. Amen.

In omnibus autem missis aliis que infra ebdomadam

dicuntur, semper djcatiir, post Agnus Dei et ante sus-

ceptionem corporis Donnni nostri Jhesu Christi, psal-

mus : Dons in adjatorium meum intende '" — , cum

versiculis supra scriptis, et cum oratione : Hostium